
 پیامبر اکرم (ص) 
بار خدایا! زندگان و مردگانِ ما را بیامرز و میان ما آشتى بیفکن و دل هایمان 

را با یکدیگر الفت بده . 

پاتریک هانرى
آیا زندگى آن قدر عزیز  و صلح آن قدر شیرین است که به بهاى زنجیر و 

اسارت خریدارى شود؟ 

مرتضى بهرامیان
 از برادران و خواهران مى خواهم که این نهضت را حفظ کنید و در راه صدور آن 
از هیچ کوششى دریغ نکنید و مگذارید بار دیگر دست جنایت کاران شرق و 

غرب در شما مسلط شود و خون هاى هزاران شهید از دست برود. 
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شهر، منبع توســعه و درعین حال بستر  نسل فردا/  گروه ایران
news@ naslefarda.net توســعه اســت. مى توان از عصاره جان

شــهرها براى رشــد آن ها بهره برد یا در 
مسیرى اشتباه با سرکوب استعدادهاى شهرى، جامعه را به میدانى براى آزمون و 
خطاى نامتخصصان و مدیران ناکارآمد تبدیل کرد. در این شرایط دیگر نمى توان 
از برنامه هاى جامع، بلندمدت و استراتژى هاى توسعه حرفى به میان آورد؛ بلکه 
مسیرى که شهروندان در آن قرار گرفته اند، برخاســته از انبوهى از اندیشه هاى 
سرگردان، بدون الگو و ضمانت اجرایى است. در رویکردهاى نوینى که براى توسعه 
در شهرها تعریف شده است، «انسان ها» و در تعریف شهرى آن «شهروندان»، محور 
برنامه ریزى، تدوین فرآیندها و ترســیم اهداف هســتند و بدون در نظر گرفتن 
کنش هاى اجتماعى احتمالى نمى توان هیچ برنامه اى را به مســیرهاى اجرایى 
رساند. برنامه ریزان شهرى بر این نظر اتفاق دارند که درحال حاضر شهرها نه تنها با 
حضور بلکه در یک گام فراتر، با مشارکت و سهیم شدن شهروندان قابلیت اداره و 
توســعه دارند. در شــهرهاى ایران این روند هنوز فراگیر نشــده است و برخى 
کلان شهرها هم چون «اصفهان» طى یک دهه اخیر مفاهیم نظرى توسعه شهرى 
را در برنامه هاى جامع و در مراتب بعدى در طرح ها و پروژه هاى خود نمود عملى 
داده اند که برونداد آن ورود کلیدواژه هایى چون احساس مسئولیت در برابر آینده 
شهر، عدالت فضایى، توسعه مســئولیت هاى اجتماعى، مشارکت شهروندان و 
ذى نفعان، تاب آورى، بازاریابى شهرى و توسعه زیرساخت هاى شهرى به ادبیات 
توسعه در فضاى شهرى است. نفوذ به دل هریک از این واژه ها خارج شدن از پوسته 
نظرى و اجراى طرح ها و برنامه هاى ملموس براى شهروندان را مى طلبد؛ از همین 
رو طى سه سال اخیر، مدیریت شهرى اصفهان با محور قرار دادن شهروندان در 
برنامه هاى خود طرح ها را در بعُد فراشهرى و فرامنطقه اى به نقاطى برده است که 

در سال هاى اخیر کمتر به آن توجه شده بود.
 ارزش گذارى سلامت شهروندان در اجراى رینگ چهارم ترافیکى 

اصفهان
آغاز به کار طرح هایى چون پروژه رینگ چهارم حفاظتى شهر از شرقى ترین نقطه 
اصفهان تا رسیدن به غربى ترین نقطه استان، بخشى از سناریوى شهردارى براى 
نشان دادن عدالت فضایى به مردم و ساکنان مجاور طرح است. این طرح با گستره 
78 کیلومترى که دربرخواهد گرفت مى تواند در مسیر خود توسعه درون زا را به 
مناطق درگیر این طرح ببرد. از سویى برخى معضلات ساکنان هم جوار این طرح 
هم چون تلفات انسانى ناشى از تصادفات(که عمدتاً نتیجه تردد ماشین هاى سنگین 
در خیابان هاى داخل شهر به جاى اطراف شــهر بود) را کاهش داده، همچنین 

بسیارى از معضلات اجتماعى ساکنان این مناطق را مرتفع مى کند.
 اجراى رینگ چهارم، یک آرمان بود

این بخــش از مزیت هاى اجرایــى رینگ چهارم، رجوع بــه همان نگاه 
شهروندمحورى برنامه هاى شهرى اســت؛ برنامه اى که در نظر دارد جان و مال 
انسان ها در سایه اجراى پروژه هاى شهرى بیش از پیش حفظ و ارزشمند شمرده 
شود. از طرف دیگر موضوع ســلامت و خاصه کنترل آلاینده ها بعد از اجراى این 
طرح، از شعاع شهر اصفهان و مناطق دورتر خواهد شد و ضریب نفوذ آلاینده هاى 
جوى ناشى از تردد وسایل حمل و نقل بارى که از شهرهاى دیگر به اصفهان وارد 
مى شوند، کاهش مى یابد. در نگرش جدید مدیریت شهرى، این طرح افق فراشهرى 
دارد و چشم انداز اهداف آن شهرهاى هم جوار اصفهان هم چون دولت آباد، خورزوق، 

خمینى شهر و... را هم دربرخواهد گرفت.
به عبارت ســاده تر،کاهش آلاینده ها،کاهش ترافیک درون شهرى،کاهش زمان 
سفر وکاهش خطرات جانى ناشى از تصادفات از اصلى ترین مزایاى مستقیم این 
طرح به شمار مى آید.  دکتر «نوروزى»، شهردار اصفهان در گفت وگوى اخیر خود 
با شبکه اصفهان گفته بود: احداث حلقه حفاظتى و رینگ چهارم یک آرمان براى 
اصفهان بود که عملیات اجرایى آن در این دوره آغاز شد. احداث حلقه حفاظتى 
شهر اصفهان و رینگ چهارم، یکى از بزرگ ترین اقدامات زیرساختى است که براى 
بهبود محیط زیست و رفع آلودگى هواى شهر اصفهان در حال انجام است. رینگ 
چهارم به طول حدود 80 کیلومتر اســت که 50 کیلومتر از آن در شهر اصفهان 
واقع شده است و پس از احداث رینگ اول در دوران صفویه و احداث رینگ دوم 
در دوران پهلوى و رینگ سوم در 40 سال اخیر، رینگ چهارم آرمانى بود که باید 

محقق مى شد و در این دوره اجراى آن آغاز شد.
شراکت دو سر برُد براى شهر  

افزایش مشارکت عمومى در حوزه اجرا را با ارتقاى روابط مدیریت شهرى 
با بخش خصوصى مى توان المان سازى کرد؛ به طورى که درحال حاضر با گذشت 
نزدیک به سه سال از تجربه مدیریتى شــهر در این دوره، المان هاى متعددى از 
شراکت شهردارى با بخش خصوصى و عمومى جامعه را مى توان در نقاط مختلف 
شــهر دید. اجراى شهرك نمایشــگاهى اصفهان در فضاى 47هکتارى، ساخت 
تصفیه خانه هاى شمال و جنوب شهر اصفهان با امکان تأمین آب مورد نیاز فضاى 
سبز مناطق 8،10،11 و 12 و حاشیه شهر با مشارکت شرکت هاى دانش بنیان و 
سرمایه گذار بخش خصوصى، تکمیل پروژه احیاى میدان امام على، شهرك سلامت 
اصفهان و... بخشى از این المان هاست که نمونه هاى فعال از نگرش مشارکت جویانه 

در شهردارى است.

شهر دوستدار کودك، شــهر دوستدار سالمندان و شــهر جهانى صنایع دستى 
بخش هایى از فرآیندهاى حاکمیت شهرى براى انجام بازاریابى است. دستیابى 
اصفهان به حوزه هاى بین المللى و حضور متقابل موثران و متخصصان در حوزه هاى 
مختلف تجارى، فرهنگى و اجتماعى در رویدادهاى جهانى، مى تواند بسترهاى 
مشارکت را درکنار حضور فراهم آورد. اصفهان به عنوان یک جهان شهر، باید در 
ابعاد مختلفى چون عمران، شهرســازى، فرهنگ و اقتصاد از فرصت هاى جهانى 
خود استفاده کند که کسب عناوین جهانى توانسته تا حدودى به این شهر در این 

مسیر یارى رساند.
اکشن پلن ها یا همان برنامه هاى عملیاتى تعریف شــده در ذیل عناوین جهانى 
اصفهان تنها معطوف به مدیریت شــهرى نیســت و این کار مشــارکت فعالانه 
دستگاه هاى ذى نفع و مسئول دیگر در سطح شــهر و استان را طلب مى کند. به 
سبب همین رویکرد، توسعه مطالبه گرى از دستگاه هاى اجرایى مسئول در برابر 
شهروندان و شهر در این دوره تشدید شده است تا تاثیرگذارى برنامه هاى عملیاتى 
شکل واقعى ترى به خود بگیرد و برخى نهادهاى منفعل در برابر سرنوشت شهر هم 

ظرفیت هاى خود را بالفعل کنند.
چوب حراج از تن شهر برداشته شد!  

در قسمت هاى درآمدى علاوه بر اصلاح فرآیندها در شهردارى اصفهان، 
منابع درآمدى شهر هم از روش هاى سنتى فاصله گرفته و بخشى از بار مالى شهر 
روى دوش حوزه هاى درآمدى پایدار افتاده اســت. استخراج درآمد از مالیات بر 
ارزش افزوده، عوارض هاى متعدد شهرى در حوزه هاى حمل و نقل، نوسازى و ... 
بهره مندى از اوراق مشارکت، افزایش مشارکت مالى بانک ها در اجراى پروژه هاى 
شــهرى، برون ســپارى بخش هاى مختلف مانند حوزه گردشــگرى و تفریحى 
شهر،ایجاد بستر کارآفرینى با استفاده از فضاهاى در اختیار شهردارى و... تعدادى 
از سناریوهاى اجرا شده در شهر اصفهان اســت. به طورى که با این کار احساس 
مسئولیت مدیران شهرى در برابر نسل هاى آینده براى جلوگیرى از شهرفروشى 
نیز تقویت خواهد شد و مى توان شهر را همان طورکه اشاره شد، به عنوان یک منبع 
توســعه براى آیندگان نیز حفظ و نگه دارى کرد. از این رو توسعه پایدار، توسعه 
متوازن، انضباط مالى و مشــارکت از اصلى ترین کلیدواژه هاى این دوره مدیریت 

شهرى بود که در عمل هم به آن توجه ویژه اى شد.
 اصفهان، هوشمندتر مى شود

«اصفهان هوشمند»، یکى دیگر از نمادهاى توســعه اصفهان است که 
براى انطباق شهر کنونى با معیارهاى یک شهر هوشمند، نرم افزارها و سامانه هاى 
شهروندى با هدف تســهیل امور و کاهش هزینه ها پیاده سازى و در دست اقدام 

قرار گرفته است. پروفایل شهروندى اصفهان، اصفهان کارت، سیستم هاى توزین 
ناوگان در حال حرکــت (WIM)، توزین ناوگان بار با سیســتم هاى توزین قابل 
حمل(چمدانى)، دو سامانه نوبت دهى مراکز معاینه فنى و صدور سند حمل بار 
درون شهرى به صورت هوشمند، اجراى 350 کیلومتر فیبرنورى، طراحى پروژه 
 SDI تکمیل نرم افزار ترافیک آنلاین، تجمیع اطلاعات شهر در سند جامع ،AVL
شهرى، اجراى طرح QR کد در تاکســى ها و ... را مى توان هم چون شاهراه هاى 
ارتباطى در یک شهر هوشمند دانست که در اصفهان یا اجرایى شده یا در مسیر 

اجرا قرار گرفته است.
ریل گذارى براى فرداى اصفهان

زیرساخت هاى شهر اصفهان در دهه هاى گذشته بنا شده است و نیاز به 
تکمیل و تعریف زیرساخت جدید با توجه به نیازهاى روز جامعه داشت. به همین 
سبب اجراى زیرساخت هاى شهرى در این دوره نه تنها متوقف نشد بلکه با شمول 
شــاخص هاى بیشــترى هم چون عدالت فضایى و ایجاد زمینه مشارکت بخش 
خصوصى، تداوم پیدا کرد. احداث خط دوم متروى اصفهان به طول 24.7 کیلومتر 
داراى 23 ایســتگاه از شمال شهر و محله ها و مناطق حاشــیه اى و کم برخوردار 
هم چون زینبیه، دارك و لاله آغاز شــد و با رســیدن به غرب شــهر، مهم ترین 
زیرساختى است که در مقیاس شهرى در اصفهان در حال ساخت است. تفاوت خط 
دوم با خط اول در نوع مناطق تحت پوشش، نقطه تلاقى آن با هسته مرکزى شهر 
و حفارى از دو جبهه غربى و شرقى است که با حرکت واگن ها روى ریل مى توان 
سرعت و کیفیت دسترسى شهروندان به نقاط مرکزى و مهم شهر را افزایش داد. در 
این بین نباید از فرصتى که براى بخش خصوصى در حوزه بهره بردارى و استفاده از 

فضاهاى تجارى ایستگاه هاى مترو فراهم مى شود، غافل شد.
 توسعه متوازن و توزیع ثروت شهر در 15 منطقه

تقسیم پروژه ها در مناطق شهرى هم براى توزیع متوازن منابع به گونه اى 
بوده است که هم اکنون 79 قرارداد عمرانى بالاى یک میلیارد تومان در مناطق 
پانزده گانه شهر اصفهان در حال اجراست و اعتبارى که شهردارى در این زمینه 
هزینه مى کند بیش از 500 میلیارد تومان اســت. برآیند فعالیت ها و برنامه هاى 
مدیریت شهرى، تغییر نگاه به شهر به عنوان یک عنصر پویا و زاینده فرصت هاست 
تا جایى که مى توان ادعا کرد پتانسیل ها، آمال و طرح هاى قابل تصور و برنامه ریزى 
براى اصفهان تمام نشدنى است؛ اما ظرف محدود بودجه و زمان موجب مى شود 
نیازهاى شهر با معیار اولویت ها تبدیل به طرح و برنامه و در نهایت اجرا شود که 
درحال حاضر با وجود قرارگرفتن شهرها در تنگناى مالى، مى توان ادعا کرد حداکثر 
توان اجرایى اصفهان در اختیار برآورده کردن نیازهاى شهروندان قرار گرفته است.

«عدالت محورى» انحصار امکانات شهرى را در اصفهان شکست

شهر؛ زیرگام هاى استوار توسعه


